
DETERMINAZIONE N. 144 DEL 05/04/2024 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI 14 
ANZIANI FRAGILI PER LA CONCESSIONE DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E 
ADEGUAMENTO SPAZI ABITATIVI - PROGETTO PNRR 1.1.2 CUP G84H22000060006
APPROVAZIONE AVVISO E RELATIVI ALLEGATI
 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 con Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022, il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti territoriali sociali da finanziare con 
riferimento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione Europea – Next generation EU;

 l’avviso sopracitato riguarda in particolare la Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” e si articola in tre 
differenti linee di investimento (M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv. 1.3);

 con nostro prot.2492 del 22/03/2022 l’ASP AMBITO 9 ha delegato l’Unione dei 
Comuni “Le Terre della Marca Senone” a presentare l’istanza per l’ammissione al 
finanziamento delle attività progettuali della “Linea di intervento 1.1.2 – Autonomia 
degli anziani non autosufficienti”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza in nome e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale n. 9;

 la Domanda di Finanziamento relativa a “Azioni per una vita autonoma e 
deistituzionalizzazione per gli anziani” (PNRR - M5C2 Inv. 1.1 Sub. Inv. 1.1.2), è 
stata presentata dall’ Unione dei Comuni “Le Terre della Marca Senone” tramite 
caricamento on line in piattaforma;

 la proposta progettuale presentata è stata valutata positivamente;
 è stata firmata la convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’ 

Unione dei Comuni “Le Terre della Marca Senone”  per il progetto suddetto PNRR 
M5C2 Inv. 1.1 Sub. Inv.1.1.2 CUP G84H22000060006, in data 11/05/2023;

CONSIDERATO che 
- nelle attività previste da suddetto progetto vi sono la riqualificazione degli spazi 

abitativi e dotazione strumentale tecnologica atta a garantire l’autonomia dell’anziano 



e il collegamento alla rete dei servizi integrati sociali e sociosanitari per la continuità 
assistenziale e il potenziamento dei servizi domiciliari;

- le suddette attività verranno attuate attraverso un bando pubblico con il quale 
saranno individuati i beneficiari presso le cui abitazioni verranno effettuati interventi 
di riqualificazione, anche attraverso la messa a disposizione di dotazione tecnologica 
e domotica;

RILEVATA pertanto la necessità di redigere un avviso pubblico per la selezione di n.14 
anziani fragili residenti nell’ATS IX per la concessione di servizi socio-assistenziali e 
adeguamento degli spazi abitativi a valere sul progetto PNRR 1.1.2 CUP 
G84H22000060006;

VISTO l’avviso pubblico e relativi allegati per la selezione di n.14 anziani fragili residenti 
nell’ATS IX per la concessione di servizi socio-assistenziali e adeguamento degli spazi 
abitativi (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di doverlo approvare;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Sara Molinari 
Responsabile della U.O. Anziani;

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a soggetti esterni all’ASP 
AMBITO 9” approvato con delibera del CdA n.13 del 14/03/2023;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 
55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto "Approvazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di previsione 2024-2026 
e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1) che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2) di approvare l’avviso pubblico e relativi allegati per la selezione di n.14 anziani fragili 
residenti nell’ATS IX per la concessione di servizi socio-assistenziali e adeguamento 
degli spazi abitativi a valere sul progetto PNRR 1.1.2 CUP G84H22000060006 
(Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) che la spesa per l’attivazione delle attività previste nel progetto PNRR 1.1.2 CUP 



G84H22000060006 trova giusta copertura nel bilancio dell’UOC Anziani;

4) di individuare il RUP nella Responsabile dell’U.O. Anziani, Dott.ssa Sara Molinari; 

5) di pubblicare l’avviso e relativi allegati sul sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9 per n. 
40 giorni all’indirizzo www.aspambitonove.it;

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

http://www.aspambitonove.it

